
Modalità di riconoscimento delle attività formative,
previste da specifiche leggi

Svolte da soggetti privati ai soli fini certificativi senza onere
finanziario da parte della Provincia Autonoma di Trento
Delibera n. 2056 del 30/09/2011

Modalità di riconoscimento delle attività formative, previste da specifiche leggi, che abilitano
all'esercizio di una determinata attività o comportano il rilascio di un particolare patentino di mestiere
o certificato di idoneità, svolte da soggetti privati ai soli fini certificativi senza onere finanziario da
parte della Provincia Autonoma di Trento.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 3 RIFERIMENTO: 2011-S145-00249

Reg.delib.n. 2056 
Prot. n.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Modalità di riconoscimento delle attività formative, previste da specifiche leggi, che abilitano all'esercizio di
una determinata attività o comportano il rilascio di un particolare patentino di mestiere o certificato di
idoneità, svolte da soggetti privati ai soli fini certificativi senza onere finanziario da parte della Provincia
Autonoma di Trento.

Il giorno 30 Settembre 2011 ad ore 08:45 nella sala delle Sedute 
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE
Lorenzo Dellai

Presenti:
VICE PRESIDENTE
Alberto Pacher

ASSESSORI
Marta Dalmaso

Mauro Gilmozzi



Lia Giovanazzi Beltrami

Tiziano Mellarini

Alessandro Olivi

Franco Panizza

Ugo Rossi

Assiste:
LA DIRIGENTE
Patrizia Gentile

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta
LA GIUNTA PROVINCIALE

vista la legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino";

visto in particolare l'articolo 34, comma 1, lettera h), il quale prevede che la Provincia svolga tra le altre
funzioni di governo quella relativa alla certificazione e vigilanza sulle attività formative organizzate da
soggetti privati;

atteso che, tra le attività formative per cui il citato articolo 34, comma 1, lettera h) prevede la funzione di
certificazione e vigilanza da parte della Provincia, rientra la formazione svolta da soggetti privati e prevista
da specifiche leggi di settore statali e/o provinciali al fine di abilitare all'esercizio di una determinata attività o
di rilasciare un particolare patentino di mestiere o certificato di idoneità;

visto il vigente Programma annuale delle attività per la formazione professionale approvato con la
deliberazione della Giunta provinciale n. 1822 dd 26.08.2011 ed in particolare il punto 1.7, "Formazione
prevista da specifiche leggi", ove si prevede che la formazione prevista da specifiche leggi costituisce l'unico
ambito nel quale la Provincia riconosce, secondo le rispettive normative di settore (statali e provinciali),
attività formative svolte da soggetti privati ai soli fini certificativi esercitando le funzioni di vigilanza;

considerato che il citato Programma annuale delle attività per la formazione professionale prevede che le
modalità di riconoscimento delle attività formative svolte da soggetti privati ed i vincoli connessi alla
gestione di tali attività, riconosciute ai soli fini certificativi senza onere finanziario da parte della Provincia
Autonoma di Trento, vengano definite con apposito provvedimento della Giunta provinciale;

considerato che nell'ambito delle attività formative per le quali è previsto il riconoscimento e che non
prevedono alcun onere finanziario per la Provincia, rientra anche, per l'anno formativo 2011-2012, un corso
biennale di qualificazione di estetista, con un minimo di 900 ore annue, rivolto esclusivamente ad adulti (età
minima 18 anni), che intendono intraprendere l'attività di estetista ai sensi della L. n. 1/1990;

ritenuto quindi necessario individuare con la presente proposta di deliberazione i criteri che disciplinano le
modalità di riconoscimento delle attività formative previste da specifiche normative di settore e svolte da
soggetti privati ai solo fini certificativi, senza onere da parte della Provincia;

- ritenuto inoltre opportuno rinviare a successivo provvedimento del Dirigente del Servizio Scuola
dell'infanzia, istruzione e formazione professionale l'approvazione della modulistica per la presentazione
delle domande di riconoscimento;



- tutto ciò premesso
LA GIUNTA PROVINCIALE

- a voti unanimi ed espressi a norma di legge
DELIBERA

1. di approvare l'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, denominato "Modalità
di riconoscimento delle attività formative, previste da specifiche leggi, che abilitano all'esercizio di una
determinata attività o comportano il rilascio di un particolare patentino di mestiere o certificato di idoneità,
svolte da soggetti privati ai soli fini certificativi senza onere finanziario da parte della Provincia Autonoma di
Trento.";

2. di rinviare a successivo provvedimento del Dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia, istruzione e
formazione professionale l'approvazione della modulistica per la presentazione delle domande di
riconoscimento;

3. di rinviare a successivo provvedimento della Giunta provinciale i criteri che disciplinano i vincoli connessi
alla gestione delle attività formative svolte da soggetti privati e riconosciute ai soli fini certificativi senza
onere finanziario da parte della Provincia Autonoma di Trento;
4. di pubblicare la presente deliberazione e l'allegato A parte integrante e sostanziale nel Bollettino Ufficiale
della Regione Trentino Alto Adige.

RM


